
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 368 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. marts 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 368:  

”Kan ministeren svare på, om ministeren deler den tidligere Venstre-minister Ellen 

Tranes Nørby udtalelser om, at kapitalfonde ikke skal overtage lægeklinikker, jf. 

dennes udtalelser til Sundhedspolitisk Tidsskrift 15/9-17 (”Sundhedsministeren: 

Kapitalfonde skal ikke overtage lægeklinikker”)?” 

 

Svar: 

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at alle klinikker skal praktisere efter de 

gældende regler – uanset praksisform.  

 

Det er altid den læge, der ejer ydernummeret, der er ansvarlig for, at reglerne i 

overenskomsten overholdes – herunder reglen om, at det ikke er tilladt at eje et 

ydernummer uden at drive og tage ansvar for egne klinikker. Hvis der opstår 

mistanke om brud på overenskomstens regler, så forventer jeg naturligvis, at 

parterne, der har indgået overenskomsten om almen praksis følger op og 

sanktionerer ejerlægerne.  

 

Formålet med ændringen af sundhedsloven i 2017, som omtales i artiklen, var ikke en 

generel ændring i måden at drive almen praksis på, men at fjerne administrative 

hindringer ved afhændelse af ydernumre. Ændringen byggede på anbefalinger fra 

Lægedækningsudvalget, der i januar 2017 kom med en række anbefalinger, der 

særligt havde til formål at sikre lægedækningen i hele landet så alle borgere kan være 

tilknyttet en fast læge.  

 

Ejerlæger og virksomheder, der indgår aftaler med praktiserende læger, skal 

overholde reguleringen af almen praksis. En ejerlæge må gerne indgå en aftale med 

en privat virksomhed om at understøtte arbejde i en almen praksis ved at stå for den 

administrative drift af klinikken, mens ejerlægen står på mål for det lægefaglige 

arbejde.  

 

Sundhedsstrukturkommissionen kommer snart med sine anbefalinger til indretningen 

af fremtidens sundhedsvæsen, herunder til styringen og organiseringen af almen 

praksis. 

 

Jeg ser frem til at modtage og drøfte anbefalingerne og er desuden åben overfor at 

drøfte, om de eksisterende regler på området virker efter hensigten.   
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